
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 
ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
I L  P R E S I D E N T E  

 

 

        Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 

 

 

Decreto del Presidente n° 3 del 22 marzo 2024 – Ricostruzione di Carriera  

 

LA PRESIDENTE 

 

VISTO il D.L. n. 69 del 13 giugno 2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione di obblighi derivanti da atti 
dell'Unione europea e da procedure di infrazione e pre-infrazione pendenti nei confronti dello Stato italiano" 

convertito con modificazioni dalla L. 10 agosto 2023, n. 103; 

 

VISTI in particolare l’art. 11 e l’art. 14, comma 1, lettere a), b) del suddetto D.L., che modificano l’art. 485, 
comma 1, del D.Lgs. del 16 aprile 1994, n. 297 “Approvazione del Testo Unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di Istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 

VISTO l’art. 485 del D.Lgs. n. 297/1994, come sopra modificato, che prevede il riconoscimento integrale, ai 
fini giuridici ed economici, del servizio prestato nel periodo antecedente l’immissione in ruolo, per il 

personale docente delle Istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica; 
 

CONSIDERATO che il M° Matteo Fossi, nato a Firenze l’8/10/1978, C.F. FSSMTT78R08D612I, è stato nominato 
in ruolo, ai fini giuridici in data 1/11/2019 e ai fini economici in data 5/2/2020, come da contratto a tempo 

indeterminato del 5/2/2020, vistato presso l’organo di controllo il 15/4/2020 al n. 1087, con funzioni di 
docente di I fascia, presso il Conservatorio di musica G.B. Martini di Bologna; 

 

CONSIDERATO che il periodo di prova previsto dal vigente CCNL è decorso senza che il rapporto di lavoro sia 

stato risolto e che pertanto il dipendente è stato confermato in ruolo; 

 

VISTO il decreto di ricostruzione di carriera del M° Matteo Fossi, n. 1150 - prot. n. 4885 del 3 agosto 2021, 

emanato dal Direttore del Conservatorio di musica G.B. Martini di Bologna, che ha superato con esito 

positivo il riscontro preventivo amministrativo contabile del MEF, Dipartimento RTS di Bologna con visto n. 

3138 del 27/9/2021; 

 

CONSIDERATO che l’anzianità di carriera del M° Matteo Fossi di cui al suddetto decreto di ricostruzione non è 

mai stata riconosciuta dalle competenti RTS, come dichiarato dall’interessato con comunicazione PEC, 
acquisita agli atti di questo Conservatorio al n. 4061 del 03 ottobre 2023 di protocollo generale; 

 

VISTA la nuova richiesta di ricostruzione di carriera presentata a questo Conservatorio da parte del M° 

Matteo Fossi, formulata ai sensi del D.L. n. 69/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 103/2023; 

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - DECRETI DELLA PRESIDENZA - 0000003 - 22/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 
ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
I L  P R E S I D E N T E  

 

 

        Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 

 

 

VISTA la necessità di emanare un nuovo decreto di ricostruzione di carriera ai sensi della vigente normativa, 

come sopra descritta; 

 

VISTI i CCNL di comparto ed in particolare il CCNL Istruzione, Università e ricerca per il triennio economico 

2018/2021 del 6 dicembre 2022 ed il CCNL Istruzione, Università e ricerca per il triennio normativo 

2019/2021; 

 

CONSIDERATO che, ai fini previdenziali, le disposizioni di cui all’art. 11 del D.L. n. 69/2023, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 103/2023, operano con effetto sulle anzianità contributive maturate a decorrere 

dal 14/6/2023 (data di entrata in vigore del decreto medesimo); 

 

VISTI i servizi pre-ruolo prestati dal docente, come da dichiarazioni rese dall’interessato e da certificazioni già 
in possesso del Conservatorio; 

 

VERIFICATI i servizi dichiarati presso le seguenti Istituzioni: 

1. Conservatorio di Roma dal 5/03/2007 al 1/05/2007; 

2. Conservatorio di Venezia dal 9/11/2007 al 30/11/2007; 

3. Conservatorio di Rovigo dal 22/01/2009 al 31/07/2009; 

4. Conservatorio di Gallarate dal 23/11/2009 al 30/06/2010; 

5. Conservatorio di Gallarate dal 2/11/2009 30/06/2010; 

6. Conservatorio di Gallarate dal 2/11/2010 al 30/6/2010; 

7. Conservatorio di Gallarate dal 2/11/2010 al 30/6/2010; 

8. Conservatorio di Gallarate dal 12/1/2012 al 13/7/2012; 

9. Conservatorio di Avellino dal 14/12/2012 al 31/10/2013; 

10. Conservatorio di Gallarate dal 7/11/2013 al 9/01/2014; 

11. Conservatorio di Castelfranco dal 10/01/2014 al 31/10/2014; 

12. Conservatorio di Castelfranco dal 01/11/2014 al 31/10/2015; 

13. Conservatorio di Castelfranco dal 01/11/2014 al 31/10/2015; 

14. Conservatorio di Castelfranco dal 01/11/2015 al 08/11/2015; 

15. Conservatorio di Siena dal 09/11/2015 al 31/10/2016; 

la fascia stipendiale finora attribuita è 0-2 anni.  

16.  Conservatorio di Siena dal 9/11/2015 al 31/10/2016; 

17.  Conservatorio di Siena dal 1/11/2016 al 31/10/2017; 

il totale dei giorni accumulati è di 365 giorni; 

18. Conservatorio di Siena dal 1/11/2016 al 31/10/2017; 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - DECRETI DELLA PRESIDENZA - 0000003 - 22/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 
ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
I L  P R E S I D E N T E  

 

 

        Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 

 

 

19. Conservatorio di Siena 1/11/2017 al 31/10/2018; 

il totale dei giorni accumulati è di 365 giorni; 

20. Conservatorio di Siena dal 1/11/2017 al 31/10/2018; 

21. Conservatorio di Siena dal 1/11/2018 al 1/10/2019; 

il totale dei giorni è di 365 giorni; 

22. Conservatorio di Siena dal 1/11/2018 al 31/10/2019; 

23. Conservatorio di Siena dal 1/11/2019 al 4/2/2020; 

DA DOCENTE IN RUOLO 

24. Conservatorio di Venezia dal 5/2/2020 al 28/12/2020; 

25. Conservatorio di Venezia dal 29/12/2020 al 31/10/2021; 

26. Conservatorio di Bologna dal 1/11/2021 al 28/12/2021; 

la fascia stipendiale finora attribuita è 3-8 anni. 

27. Conservatorio di Bologna dal 29/12/2021 al 28/12/2021; 

28. Conservatorio di Bologna, dal 29/12/2022 al 31/12/2022; 

29. Conservatorio di Siena dal 1/1/2023 al 28/12/2023. 

La fascia stipendiale finora attribuita è 9-14 anni 

30. Conservatorio di Siena dal 29/12/2023 al 28/12/2024.  

 

CONSIDERATO che per il personale degli enti, accademie ed istituzioni di alta formazione artistica, musicale e 

coreutica statali (AFAM), il periodo dal 1° gennaio 2012 al 31 dicembre 2014 non è utile ai fini della 

maturazione delle posizioni stipendiali e dei relativi incrementi economici previsti dalle disposizioni 

contrattuali vigenti, ai sensi dell’art. 4, comma 73 della Legge 12 novembre 2011, n. 183; 
 

VISTI i servizi prestati dal dipendente, di cui alla tabella allegata, formante parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

VISTA la necessità di adeguare lo stipendio da corrispondere al dipendente, da collocare nella fascia di 

anzianità 9-14, anno 12 dal 29/12/2023, nonché gli arretrati stipendiali, per cui si demanda ai competenti 

uffici; 

 

CONSIDERATO che alle successive variazioni di spesa derivanti dalla progressione di carriera provvederanno 

direttamente, ai sensi del D.P.R. 5/6/1965, n. 760 e dell’art. 1, comma 3, del D.P.R. 28/12/1970, n. 1079, gli 
organi competenti alla liquidazione delle retribuzioni, allo scadere dei periodi di anzianità di servizio stabiliti 

dalla vigente normativa; 

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - DECRETI DELLA PRESIDENZA - 0000003 - 22/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 
ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
I L  P R E S I D E N T E  

 

 

        Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 

 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 

 

Il M° Matteo Fossi, nato a Firenze l’8/10/1978, C.F. FSSMTT78R08D612I, alla data del presente decreto è 
collocato nella fascia retributiva 9-14, nell’anno 12 (con decorrenza dal 29/12/2023), con qualifica di docente 
ai sensi del vigente CCNL Istruzione, Università e ricerca, comparto AFAM per il triennio economico CCNL 

dicembre 2022 triennio 2019-2021;   

 

ARTICOLO 2 

 

Sulla base dell’anzianità di servizio e della fascia retributiva di cui al precedente articolo 1, lo stipendio lordo 

tabellare spettante al dipendente è pari a € 2497,73 (retribuzione tabellare e RPD mensili dal 1° gennaio 
2022) oltre alle indennità correlate e previste dal vigente CCNL Istruzione e Ricerca, comparto AFAM 2019-

2021. 

 

ARTICOLO 3 

 

Il presente decreto viene inviato alla competente Ragioneria territoriale dello Stato per il visto di legalità.  

 

ARTICOLO 4 

 

Avverso al presente decreto è esperibile l’impugnativa a norma dell’articolo 63 e seguenti del D.Lgs. n. 
165/2001 recante la disciplina sulle controversie relative ai rapporti di lavoro. 

 

Siena, 22.03.2024 

 

 

La Presidente 

Prof.ssa Anna Carli 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - DECRETI DELLA PRESIDENZA - 0000003 - 22/03/2024 - UNICO - I



MATTEO FOSSI DOCENTE

CONTRATTI AFAM A TEMPO DETERMINATO PER 

SERVIZI PRESTATI PRESSO ISTITUZIONI DIVERSE

SERVIZIO DI RUOLO PRESTATO PRESSO ISTITUZIONI 

DIVERSE

INIZIO 

PERIODO

FINE 

PERIODO

GIORNI 

ANZIANITA'

GIORNI NON 

CONTEGGIATI

FASCIA 

STIPENDIALE

ANNO 0 ROMA DAL 5/3/2007 AL 1/5/2007 05/03/2007 01/05/2007 58 FASCIA 0-2

ANNO 0 VENEZIA DAL 9/11/2007 AL 30/11/2007 09/11/2007 30/11/2007 22 FASCIA 0-2

ANNO 0 ROVIGO DAL 22/01/2009 AL 31/07/2009 22/01/2009 31/07/2009 191 FASCIA 0-2

ANNO 0 GALLARATE DAL 23/11/2009 AL 30/6/2010 23/11/2009 24/02/2010 94 FASCIA 0-2

365

ANNO 1 GALLARATE DAL 23/11/2009 AL 30/6/2010 25/02/2010 30/06/2010 126 FASCIA 0-2

ANNO 1 GALLARATE DAL 2/11/2010 AL 30/6/2010 02/11/2010 28/06/2011 239 FASCIA 0-2

365

ANNO 2 GALLARATE DAL 2/11/2010 AL 30/6/2010 29/06/2011 30/06/2011 2 FASCIA 0-2

GALLARATE DAL 12/1/2012 AL 13/7/2012 12/01/2012 13/07/2012 184 FASCIA 0-2

AVELLINO DAL 14/12/2012 AL 31/10/2013 14/12/2012 31/10/2013 322 FASCIA 0-2

GALLARATE DAL 07/11/2013 AL 09/01/2014 07/11/2013 09/01/2014 64 FASCIA 0-2

CASTELFRANCO DAL 10/01/2014 AL 31/10/2014 10/01/2014 31/10/2014 295 FASCIA 0-2

CASTELFRANCO DAL 01/11/2014 AL 31/10/2015 01/11/2014 31/12/2014 61 FASCIA 0-2

ANNO 2 CASTELFRANCO DAL 01/11/2014 AL 31/10/2015 01/01/2015 31/10/2015 304 FASCIA 0-2

ANNO 2 CASTELFRANCO DAL 01/11/2015 AL 08/11/2015 01/11/2015 08/11/2015 8 FASCIA 0-2

ANNO 2 SIENA DAL 09/11/2015 AL 31/10/2016 09/11/2015 29/12/2015 51 FASCIA 0-2

365

ANNO 3 SIENA DAL 9/11/2015 AL 31/10/2016 30/12/2015 31/10/2016 307 FASCIA 3-8

ANNO 3 SIENA DAL 01/11/2016 AL 31/10/2017 01/11/2016 28/12/2016 58 FASCIA 3-8

365

ANNO 4 SIENA DAL 01/11/2016 AL 31/10/2017 30/12/2016 31/10/2017 306 FASCIA 3-8

ANNO 4 SIENA DAL 01/11/2017 AL 31/10/2018 01/11/2017 29/12/2017 59 FASCIA 3-8

365

ANNO 5 SIENA DAL 01/11/2017 AL 31/10/2018 30/12/2017 31/10/2018 306 FASCIA 3-8

ANNO 5 SIENA DAL 01/11/2018 AL 31/10/2019 01/11/2018 29/12/2018 59 FASCIA 3-8

365

ANNO 6 SIENA DAL 01/11/2018 AL 31/10/2019 30/12/2018 31/10/2019 306 FASCIA 3-8

ANNO 6 SIENA DAL 01/11/2019 AL 4/2/2020 01/11/2019 29/12/2019 59 FASCIA 3-8

365

ANNO 7 SIENA DAL 01/11/2019 AL 4/2/2020 30/12/2019 04/02/2020 37 FASCIA 3-8

ANNO 7 VENEZIA RUOLO DAL 05/02/2020 AL 28/12/2020 05/02/2020 28/12/2020 328 FASCIA 3-8

365

ANNO 8 VENEZIA RUOLO DAL 29/12/2020 AL 31/10/2021 29/12/2020 31/10/2021 307 FASCIA 3-8

ANNO 8 BOLOGNA RUOLO DAL 01/11/2021 AL 28/12/2021 01/11/2021 28/12/2021 58 FASCIA 3-8

365

ANNO 9 BOLOGNA RUOLO DAL 29/12/2021 AL 28/12/2022 29/12/2021 28/12/2022 365 FASCIA 9-14

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - DECRETI DELLA PRESIDENZA - 0000003 - 22/03/2024 - UNICO - I



MATTEO FOSSI DOCENTE

CONTRATTI AFAM A TEMPO DETERMINATO PER 

SERVIZI PRESTATI PRESSO ISTITUZIONI DIVERSE

SERVIZIO DI RUOLO PRESTATO PRESSO ISTITUZIONI 

DIVERSE

INIZIO 

PERIODO

FINE 

PERIODO

GIORNI 

ANZIANITA'

GIORNI NON 

CONTEGGIATI

FASCIA 

STIPENDIALE

ANNO 10 BOLOGNA RUOLO DAL 29/12/2022 AL 31/12/2022 29/12/2022 31/12/2022 3 FASCIA 9-14

ANNO 10 SIENA RUOLO DAL 01/01/2023 AL 28/12/2023 01/01/2023 28/12/2023 362 FASCIA 9-14

365 FASCIA 9-14

ANNO 11 SIENA RUOLO DAL 29/12/2023 AL 28/12/2024 29/12/2023 28/12/2024 365 FASCIA 9-14

Dal 29/12/2023 il dipendente è collocato nell'anno 11 della fascia stipendiale 9-14

La Direttrice Amministrativa Dott.ssa Spirito Alessandra Maria 

Firmato digitalmente da:

Spirito Alessandra Maria

Firmato il 11/03/2024 18:34

Seriale Certificato: 3252916

Valido dal 31/01/2024 al 31/01/2027
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - DECRETI DELLA PRESIDENZA - 0000003 - 22/03/2024 - UNICO - I


		2024-03-22T14:46:58+0100
	ANNA CARLI




